
KOMPLEKSA SAUKAS EZERA
LIMNOLOĢISKĀ IZPĒTE

Agnija SKUJA 1*, Dāvis OZOLIŅŠ1, Jana PAIDERE2, Ivars DRUVIETIS1, 

Laura GRĪNBERGA1, Ilga KOKORĪTE3 (1 – LU Bioloģijas institūts; 2 – Daugavpils Universitāte; 3 – LVĢMC)



2



• 718,2 ha; vid. dz. 5,1m 
(maks. 9,5m)

• Atrodas Natura 2000 
teritorijā (DP «Sauka»)

• Atbilst 5. tipa ezeriem 
(sekls dzidrūdens ezers ar 
augstu cietību)

• Caurtekošs:
• Ietek: Klauces upe, vairāki 

strauti
• Iztek: Dūņupe (1931.-1934. 

g., regulējot Dūņupi, ezera 
ūdens līmenis pazemināts)

3
Karti sagatavoja: J. Dumpis, BIOR

DZIĻUMA

GRADIENTS



2022. gadā turpinājās intensīva paraugu 
ievākšana

4

Ezera

Ekosistēmas

modelis

Fitoplanktons Zooplanktons

Bentiskie

bezmugur-

kaulnieki

Vides

parametri

Zivis

Makrofīti

Aprīlis
n.a. n.a.

Maijs n.a.

Jūnijs n.a. n.a.

Jūlijs n.a. n.a.

Augusts n.a.

Septem-

bris
n.a.

Novem-

bris
n.a.

n
.a

. 
(p

a
v
e

ik
ts

 2
0

2
0

.-
2
0

2
1
. 
g

.)



Paraugu
ievākšanas
ekspedīcijas

5Najas major (Photo: Laura Grīnberga) 



• Paaugstinātas biogēnu koncentrācijas konstatētas gandrīz visos Saukas ezerā 
ietekošajos grāvjos un upēs

• Ezera piegrunts slānī veiktajos mērījumos konstatētas paaugstinātas fosfora 
koncentrācijas

6
Kanādas zeltslotiņa
Sosnovska latvānis



Klauces lejtece

7



Rekonstruētais tilts pār Klauces lejteci

8



• Pēc pētīto grupu sugu sastāva un biomasām ezeru var klasificēt kā 
eitrofu.
Sabiedrību struktūra, īpatņu blīvums un biomasa ezerā liecina par 
heterogenitāti laikā un telpā.

9

Kopsavilkums:

0

1

2

3

4

5

6

7

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22

D
z
iļ
u

m
s

, 
m

O2, mg/L, ūdens T (oC) 2021. gada augustā

O2, mg/L temp., oC

• Ūdens kolonna vēju darbības rezultātā 
labi sajaukusies;

• Vasaras beigās dziļākajā ezera daļā 
piegrunts slānī skābekļa deficīts



• Kopā ezerā atrasta 41 makrofītu suga, ieskaitot 
augstākos augus, mieturaļģes, sūnas un pavedienveida
aļģes.

Kopējais ezera aizaugums ar makrofītiem: 21%. Sugu 
sastāvs un segums (%) atbilst  augstai/labai
ekoloģiskajai kvalitātei.

Sugu ekoloģisko grupu sastopamība un iegrimušā 
augāja dominance liecina par labu ezera ekosistēmas 
stāvokli. Iegrimušo augu augājam ir būtiska loma 
dzidrūdens stāvokļa nodrošināšanā.

Atrastas divas retas un īpaši aizsargājamas sugas – lielā 
najāda Najas major un purva diedzene Zannichellia
palustris. 10

Saukas ezera ekoloģiskā kvalitāte pēc makrofītiem

Sugu skaits Sastopamība (%) 

iegrimušie brīvi

peldošie 
virsūdens peldlapu



11

Saukas ezers pie Klauces upes ietekas Makrofītu paraugu ievākšana



12Lielā najāda (Najas major) (L. Grīnbergas foto)

Copyright © 2023 Donald Cameron

Purva diedzene (Zannichellia palustris)



•
Ļoti liela sugu daudzveidība

Novērota sezonālā sukcesija:

- Vasaras sākumā dominēja kramaļģes;
- Vasarā – cianobaktērijas, zaļaļģes un 
dinofītaļģes;
- Rudenī, kad pazeminājās temperatūra –
raksturīgs otrs kramaļģu «pīķis»

Sugu komplekss un sukcesijas dinamika 2020. 
gadā liecināja par labu ekoloģisko stāvokli.

13

Fitoplanktons

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Cyclotella Fragilaria Asterionella
Chroococcus Anabaena Microcystis
Pediastrum Ceratium Aulacoseira

Dominējošo aļģu taksonomisko grupu biomasas (%) 

Saukas ezerā 2020. gadā

Zilaļģes 

(cianobaktērijas)

(I. Druvieša foto)



Kopā konstatēti > 50 taksoni (Rotifera 29, 
Cladocera 15, Copepoda 6).

Īpatņu skaits un biomasa atšķiras litorāles un 
profundāles zonā, kā arī izteikta sezonalitāte.
Sugu daudzveidība un barības ķēžu 
sarežģītība raksturīga mezotrofiem un viegli 
eitrofiem ezeriem.

14

Zooplanktons

(I. Druvieša foto)



Bentiskie bezmugurkaulnieki

15



16

0

500

1000

1500

No2 No3 No4 No5 No6 No8 No9 No11 No12

S
la

p
ja

is
 s

v
a

rs
 (

g
/1

m
2

)

Paraugu ievākšanas vietas

Gliemenes Gliemeži Dēles Divspārņi

Makstenes Viendienītes Mazsartārpi Vēžveidīgie

Planārijas Spāres

Konstatēts > 50 taksonu
- Lielākā sugu daudzveidība konstatēta ezera litorālē 
(dominē trīsuļodu kāpuri Chironomidae)
- Lielākās biomasas raksturīgas vietās ar Dreissena
polymorpha populācijām
- Mazākā sugu daudzveidība un īpatņu 
biomasa raksturīga ezera R, ZR galā, kur 
raksturīgs dūņu un kūdras substrāts.

Bentiskie bezmugurkaulnieki 
(piemērs no 2020. g. maija)

0

1000

2000

3000

4000

5000

No2 No3 No4 No5 No6 No8 No9 No11 No12

Īp
a

tņ
u

 s
k

a
it

s
 (

in
d

./
1

m
2

)

Paraugu ievākšanas vietas

Gliemenes Gliemeži Dēles Divspārņi

Makstenes Viendienītes Mazsartārpi Vēžveidīgie

Planārijas Spāres



Bentisko bezmugurkaulnieku biomasa, 2022. gada aprīlī

17

0

200

400

600

800

1000

1200

Nr. 2 Nr. 3 Nr. 4 Nr. 5 Nr. 6 Nr. 8 Nr. 11 Nr. 13 Nr. 14

S
la

p
ja

is
 s

v
a

rs
 (

g
/1

m
2

)

Paraugu ievākšanas vietas

BIVALVIA GASTROPODA DIPTERA OLIGOCHAETA

HYDRACHNIDIA HIRUDINEA LEPIDOPTERA COLEOPTERA

EPHEMEROPTERA TRICHOPTERA ODONATA



Bentisko bezmugurkaulnieku biomasa, 2022. gada augustā

18

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

Nr. 2 Nr. 3 Nr. 4 Nr. 5 Nr. 6 Nr. 8 Nr. 11 Nr.13 Nr.14

S
la

p
ja

is
 s

v
a

rs
 (

g
/1

m
2

)

Paraugu ievākšanas vietas

BIVALVIA GASTROPODA DIPTERA

HIRUDINEA COLEOPTERA EPHEMEROPTERA

TRICHOPTERA ODONATA Oligochaeta

MEGALOPTERA



Bentisko bezmugurkaulnieku biomasa, 2022. g. novembrī

19

0

200

400

600

800

1000

1200

Nr. 2 Nr. 3 Nr. 4 Nr. 5 Nr. 6 Nr. 8 Nr. 11 Nr. 13 Nr. 14

S
la

p
ja

is
 s

v
a

rs
 (

g
/1

m
2

)

Paraugu ievākšanas vietas

BIVALVIA GASTROPODA DIPTERA OLIGOCHAETA

HYDRACHNIDIA HIRUDINEA EPHEMEROPTERA TRICHOPTERA

ODONATA MEGALOPTERA



• Dreissena polymorpha

• Unio pictorum

• Pisidium sp.

• Bithynia tentaculata

• Valvata piscinalis

• Gyraulus crista

• Lymnaeidae

Gliemeži Gastropoda

20

Gliemenes Bivalvia

https://naturportal-

suedwest.de/de/weichtiere/systematik/art/musch

eln-bivalvia-1/unionidae-

grossmuscheln/unio/pictorum/



• Trīsuļodu kāpuri Chironomidae

• Miģeļu kāpuri Ceratopogonidae

• Stiklodu kāpuris Chaoborus flavicans

Divspārņi Diptera

21

• Caenidae:

• Caenis horaria

• C. luctuosa

• C. lactea

• Ephemeridae: Ephemera vulgata

Viendienītes Ephemeroptera



• Polycentropodidae

• Ecnomus telenellus

• Molanna angustata

• Limnephilidae

• Phryganeidae

Makstenes Trichoptera

22

• Erpobdella octoculata

• Helobdella stagnalis

Dēles Hirudinea

• Ūdens ēzelītis Asellus aquaticus

Vēžveidīgie Crustacea

• Oligochaeta

Mazsartārpi

• Sialis sp.

Dūņenes Megaloptera



Turpinās datu apstrāde

23



24

LU BI & LVĢMC
«lauka darbos»



Paldies par uzmanību!


	Slide 1:  KOMPLEKSA SAUKAS EZERA LIMNOLOĢISKĀ IZPĒTE
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4: 2022. gadā turpinājās intensīva paraugu ievākšana
	Slide 5: Paraugu ievākšanas ekspedīcijas
	Slide 6
	Slide 7: Klauces lejtece
	Slide 8: Rekonstruētais tilts pār Klauces lejteci
	Slide 9: Pēc pētīto grupu sugu sastāva un biomasām ezeru var klasificēt kā eitrofu. Sabiedrību struktūra, īpatņu blīvums un biomasa ezerā liecina par heterogenitāti laikā un telpā.
	Slide 10: Kopā ezerā atrasta 41 makrofītu suga, ieskaitot augstākos augus, mieturaļģes, sūnas un pavedienveida aļģes.  Kopējais ezera aizaugums ar makrofītiem: 21%. Sugu sastāvs un segums (%) atbilst  augstai/labai ekoloģiskajai kvalitātei.  Sugu ekoloģis
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13:  Ļoti liela sugu daudzveidība  Novērota sezonālā sukcesija:  - Vasaras sākumā dominēja kramaļģes; - Vasarā – cianobaktērijas, zaļaļģes un dinofītaļģes; - Rudenī, kad pazeminājās temperatūra – raksturīgs otrs kramaļģu «pīķis»  Sugu komplekss un s
	Slide 14: Kopā konstatēti > 50 taksoni (Rotifera 29, Cladocera 15, Copepoda 6).  Īpatņu skaits un biomasa atšķiras litorāles un profundāles zonā, kā arī izteikta sezonalitāte. Sugu daudzveidība un barības ķēžu sarežģītība raksturīga mezotrofiem un viegli 
	Slide 15: Bentiskie bezmugurkaulnieki
	Slide 16: Konstatēts > 50 taksonu - Lielākā sugu daudzveidība konstatēta ezera litorālē (dominē trīsuļodu kāpuri Chironomidae) - Lielākās biomasas raksturīgas vietās ar Dreissena polymorpha populācijām - Mazākā sugu daudzveidība un īpatņu  biomasa rakstur
	Slide 17: Bentisko bezmugurkaulnieku biomasa, 2022. gada aprīlī
	Slide 18: Bentisko bezmugurkaulnieku biomasa, 2022. gada augustā
	Slide 19: Bentisko bezmugurkaulnieku biomasa, 2022. g. novembrī
	Slide 20: Gliemeži Gastropoda
	Slide 21: Divspārņi Diptera
	Slide 22: Makstenes Trichoptera
	Slide 23: Turpinās datu apstrāde
	Slide 24
	Slide 25: Paldies par uzmanību!

